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KAPITOLA
PRVÁ

POSTUP NÁVRHU TVARU KONŠTRUKCIE

Návrh konštrukcie je iteračný proces, kedy v našom prípade bol východiskovým bodom tvar z diplo-
movej práce, spomínaného architekta v úvode technickej správy.
V tejto kapitole nebudeme zachádzať do podrobností, keďže čitateľovi chcemi iba nastieniť, ako sme

postupovali pri hľadaní výsledného tvaru.

1.1 Pôvodný návrh - varianta A
Konštrukcia sa skladá z priestorovo zakrivených, navzájom krížených prútov, ktoré pripomínajú tvar

písmena U. Ako je vidieť z priložených obrázkov v kapitole 1.1, vo vnútri tejto konštrukcie sa nachádza
ešte dvojica priehradových nosníkov, medzi ktorými je uložené schodisko.

Obr. 1.1: Pohľad na pôvodný návrh

V oblasti základov vyúsťuje kolektor z priľahlého hotelu.
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Obr. 1.2: 3D pohľad

Obr. 1.3: Vyústenie výťahu

Vzhľadom nato, že sklony, ako aj celkové rozmery boli prebraté od architekta, nebudeme sa venovať
výpočtu geometrie podľa medzinárodnej lyžiarskej federácie FIS.
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1.1.1 Úprava varianty A
Na prvý pohľad je zrejmé, že v pôvodnej variante A chýba spodný pás, ktorý slúži k prenosu tlakových

síl. Taktiež chýba vodorovné stuženie, ktoré bude preberať zaťaženie od vetra a dodávať určitú tuhosť kon-
štrukcii. Ďalší faktor, ktorý hrá veľkú rolu je vlastná hmotnosť, ktorá sa javí byť pomerne veľká vzhľadom
na veľké množstvo prútov. Dodatočná priehradová konštrukcia, ktorá nesie schodisko vo vnútri len po-
tvrdzuje naše domnienky. Tvar sa nám nejaví byť vhodný, pretože v oblasti horných pásnic je konštrukcia
najširšia a naopak dole je najužšia, čo zväčšuje nestabilitu konštrukcie.
Požiadavky na konštrukciu:

• štíhlosť

• nízka hmotnosť

• tuhosť

• spoľahlivosť

• hospodárnosť

V programe SCIA ENGINEER 15.3.120 bol vytvorený prútový model tejto konštrukcie. Presnosť vytvo-
reného modelu odpovedá jeho účelu. Chceli sme zistiť, či má zmysel sa zapodievať týmto tvarom ďalej.
Zapracované zmeny v konštrukcii sú nasledovné:

• doplnenie spodného pásu

• doplnenie priečnikov

• odstránenie vnútornej priehradovej konštrukcie

• vodorovné stuženie

• ukončenie mostíka v mieste vyústenia výťahu

• podpory sa v tejto fáze uvažujú pevné kĺbové v najnižšom mieste spodného ako aj horného pásu

Na priloženom obrázku 1.5 je názorne ukázané červenou farbou, ktorá časť sa odstráni a modrou farbou
je vyznačený pridaný spodný pás. Žltá farba znázorňuje roviny stuženia. Rozmery odpovedajú obrázku
1.1.
Pôvodné krivky boli aproximované polygónmi. Styčníky hlavnej nosnej konštrukcie sú tuhé. Stuženie

a priečniky sú kĺbovo pripojené ku HNK.
Je nutné dodať, že zatiaľ nebudeme vysvetľovať výpočet zaťaženia. Takisto sa nebudeme podrobnejšie

venovať opisu statického modelu. Dôvod spočíva v tom, že všetko je podrobne vysvetlené pre finálny
model. Postupy boli aplikované rovnaké a teda si čitateľ dokáže spraviť ľahko predstavu o zaťažení a tvorbe
modelu aj v tomto prípade. Základné profili použité vo variante A sú na obrázku 1.6.

1.1.2 Zhodnotenie
Daná konštrukcia(varianta A) po zapracovaní zmien vykazuje stále nadmieru veľké deformácie. Ma-

ximálny zvislý posun činí pri lineárnom výpočte cca. 344mm. Maximálna veľkosť zvislého posunu bola
po dohode s vedúcim práce stanovená ako L/300, kde L je dĺžka konzoly. V našom prípade uvažujeme ≈
300mm.
Predbežná hmotnosť konštrukcie bez zohľadnenia trapézových plechov, pororoštov, zábradlia ap. činí

320ton.
Vzhľadom na uvedené fakty z predbežnej analýzi vylučujeme túto variantu ako vhodnú pre sko-

kanský mostík.
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Obr. 1.4: Statický model

Obr. 1.5: Znázornenie zmien v pôvodnom návrhu
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Obr. 1.6: Základné profily-V.A

1.2 Nový návrh - Varianta B
Ďalej sme postupovali tak, že sme navrhli novú konštrukciu mostíka, avšak s prihliadnutím nato, aby

sa dodržala stanovená geometria. Obrázok 2.10 konfrontuje pôvodny návrh s nami stanoveným finálnym

Obr. 1.7: Pôvodný verzus finálny tvar

tvarom.
Finálny tvar mostíku je zakrivený v dvoch na seba kolmých rovinách, čo je dobre vidieť z obrázku1.8.

Na tomtomieste už nebudeme uvádzať viac podrobností k výslednému tvaru. V ďalších častiach sa budeme
venovať už len tejto finálnej verzii.
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Obr. 1.8: Finálny tvar mostíka
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KAPITOLA
DRUHÁ

OPIS KONŠTRUKCIE A VÝPOČETNÉHO MODELU

V rámci tejto kapitoly sa zoznámime podrobne so samotnou konštrukciou a popíšeme si statický model.
Ako je vidieť na obrázku 1.8, hlavný nosný prvok mostíka tvorí dvojica zakrivených priehradových nosní-

Obr. 2.1: 3D model v SCII

kov. Spolu s dolným a horným stužením to pripomína komorový prierez. Dolné stuženie tvoria diagonály,
ktoré sú vždy v mieste vzájomného kríženia prepojené pomocou priečnikov. Priečniky tiež pomáhaju
stabilizovať tlakovo namáhaný spodný pás hlavných nosníkov. Horné stuženie je tvorené diagonálami,
ktorých hlavnou úlohou je zabezpečiť priestorovú tuhosť. Plocha kadiaľ budú jazdiť lyžiari a chodiť ľudia
je vytvorená pomocou horných priečnikov, ktoré sú umiestnené vždy v styčníkoch horného pásu hlavného
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nosníka a takisto v ich polovičnej vzdialenosti medzi sebou. Na týchto priečnikoch je potom umiestnený
trapézový plech. Na horných pásniciach sú umiestnené nosníky, ktoré tvoria schodisko a na tomto mieste
je trapézový plech vždy ukončený. Mostík umožňuje 2 typy prepravy. Buď pomocou zavesených schodov
alebo šikmého výťahu. Vnútorné schody vysia na tiahlach, ktoré sú na začiatku schodiska pripojené k hor-
ným priečnikom a neskôr k pozdĺžnikom, ktoré boli z tohto dôvodu pridané. Medzi nosníkmi schodiska
sú navrhnuté schodiskové stupne z pororoštu. Aby sme zabezpečili to, že nám schodisko nevybočí, upev-
nili sme ho do zvyslíc hlavného nosníka. Jazdná dráha výťahu je tvorená dvojicou pozdĺžnikov, ktoré sú
pripojené k spodnej pásnici horných priečnikov. Na vrchu mostíka sa nachádzajú 3 plošiny, na ktorých je
umiestnená pochôdzna plocha z pororoštu. Zábradlie v miestach schodísk, ako aj na plošinách sa uvažuje
z plného profilu, čiže priepustnosť je 0. Čitateľa upozorňujem nato, že v tejto variante nebolo uvažované
opláštenie mostíka.
Výpočetný model
Celý výpočet mostíku je vyhotovený v zmysle platných európskych noriem. Výpočetný model bol vy-
tvorený v programe Scia Engineer 15.3.120, ako priestorový prútový model. Je zložený z prútov, ktoré
reprezentujú jednotlivé konštrukčné prvky.

2.1 Hlavné nosníky
Nosníky sú navrhnuté z pravouhlých dutých prierezov, ktoré sme sa rozhodli navzájom zvariť, aby boli

hermeticky uzavreté a teda zamedzili vzniku korózii vo vnútry, ktorá by sa inak len ťažko dala kontrolovať.
Z pohľadu statiky sú teda styčníky tuhé a prenášajú aj momenty. Označenie jednotlivých prvkov, ako aj
priradenie prierezov k prvkom nájdete na nasledujúcich stranách.

Obr. 2.2: Označenie hlavných nosníkov
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Obr. 2.3: Názvy prvkov jednotlivých nosníkov
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1. Prut

Jméno Průřez Materiál


[…]


27, 4
36, 4

= 0, 75 < 1, 0→ OK

– Interakcia: ohyb+šmyk

(
27, 4
36, 4

)2 + (
3538
6370

)2 = 0, 88 ≤ 1, 0→ OK

• Posúdenie čapu na ploche A3;NEd = 555k N
– Navrhujem čap φ = 40mm z ocele triedy 10.9. Prípojné plechy sú hrúbky 30mm z ocele

S450J0. Čap je navrhnutý s 2 strižnými rovinami.
– Únosnosť v strihu pre 2 strižných rovín

FV,Rd = 2 ∗ 0, 6 ∗ 12, 56 ∗ 10−4 ∗
1000
1, 25

= 1, 2M N > 0, 555M N → OK

– Otlačenie plechu a čapu

Fb,Rd =
1, 5 ∗ 0, 04 ∗ 0, 03 ∗ 410

1, 0
= 738k N > 555k N → OK

– Únosnosť v ohybe

MRd = 1, 5 ∗
π ∗ 0, 043

32
∗

900 ∗ 103

1, 0
= 8, 48k Nm

MEd =
555
8

(0, 03 + 4 ∗ 0, 001 + 0, 03 ∗ 2) ∗ 10−3 = 6, 52k Nm

6, 52
8, 48

= 0, 77 < 1, 0→ OK

– Interakcia: ohyb+šmyk

(0, 77)2 + (
555
1200

)2 = 0, 81 ≤ 1, 0→ OK

Kontrolu goemetrie nebudem už uvádzať. Viď výkresy.
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Obr. 8.4: DET.Z2

8.4.2 DET.Z2
Pre bezpečný prenos ťahových síl z oceľového prútu do horninového prostredia navrhujem 6kusov trva-

lých horninových kotiev VSL-0,6"/12(S1860). Tieto kotvy sú ukotvené priamo do patného plechu a teda
návrhová ťahová sila nepôsobí na beton ale priamo na kotvu. Počet kotiev je riadený jednak deformáciami
patného plechu, ako aj "zaručenou kotevnou silou v koreni"(nás by skôr zaujímala návrhová únosnosť v
koreni a preto by bolo vhodné zjednotiť pojmy). Pre analýzu patného plechu sme zvolili dosko-stenový
model, ktorý sme zaťažili volným plošným zaťažením, čím simulujeme plošný styk plechov. Kolmo na
styčníkové plechy sme navrhli T-zarážky, ktoré sú zabetónované v základovom bloku. Vďaka zarážkam
nepotrebujeme pri montáži šrouby na stabilizáciu polohy a vďaka kotvám nepotrebujeme šrouby na prenos
ťahových síl. Hrúbka plechu je 40mm z ocele S355J2.
Podrobnosti ku kotvám by bolo ideálne riešiť s výrobcom, ktorý najlepšie pozná svoju technológiu.

Budú vznikať totiž deformácie, ktoré ovplyvnia náklon konštrukcie(napr. preklz kotevného kužela). Avšak
tomuto sme sa nevenovali, keďže to nie je predmetom práce.
Posúdenie prípoja

Obr. 8.5: Uvažované zaťaženie v kPa
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Posúdenie vytrhnutia kužela betónu zarážkou
Návrhová sila F=151kN/m

• N0
Rk,c

N0
Rk,c = k1h1,5

e f

√
fck = 8, 9 ∗ 0, 251,5 ∗

√
35 = 6, 58M N

• ψA,N

A0
c,N = (3 ∗ 0, 25 + 0, 354) ∗ 0, 51 = 0, 56m2

Ac,N = 0, 18m2(z jednoduene kolm priemet)

ψA,N =
Ac,N

A0
c,N

=
0, 18
0, 56

= 0, 32

• ψS,N = ψre,N = 1, 0

• NRd,c

NRd,c = N0
Rk,cψA,NψS,N

ψre,N

γMc
= 6, 58 ∗ 0, 32 ∗ 1, 0 ∗ 1, 0/1, 5 = 1, 4M N

→ OK

Posúdenie čapu NEd = 6735k N

• Navrhujem čap φ = 70mm z ocele triedy 10.9. Prípojné plechy sú hrúbky 50mm z ocele S450J0.
Čap je navrhnutý s 8 strižnými rovinami.

• Únosnosť v strihu pre 8 strižných rovín

FV,Rd = 8 ∗ 0, 6 ∗ 38, 48 ∗ 10−4 ∗
1000
1, 25

= 14, 78M N > 6, 74M N → OK

• Otlačenie plechu a čapu

Fb,Rd =
1, 5 ∗ 0, 07 ∗ 0, 05 ∗ 410

1, 0
= 2, 15M N > 6, 735/4 = 1, 68M N → OK

• Únosnosť v ohybe

MRd = 1, 5 ∗
π ∗ 0, 063

32
∗

900 ∗ 103

1, 0
= 45, 46k Nm

MEd =
6735/4

8
(0, 05 + 4 ∗ 0, 001 + 0, 05 ∗ 2) ∗ 10−3 = 32, 4k Nm

32, 4
45, 46

= 0, 71 < 1, 0→ OK

• Interakcia: ohyb+šmyk

(0, 71)2 + (
6735
14780

)2 = 0, 72 ≤ 1, 0→ OK
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KAPITOLA
DEVIATA

ZÁVER

V rámci diplomovej práce sme vyhodnotili architektonický návrh, ktorý nesplňoval nami stanovené
kritéria a preto sme sa vydali cestou návrhu vlastnej nosnej konštrukcie. Vykonali sme podrobný rozbor
zaťaženia a pomocou výpočetnej techniky vyšetrili priebeh vnútorných síl, napätí a deformácií. Bol vy-
konaný podrobný návrh vybraných detailov. Na záver práce bola vytvorená projektová dokumentáciu v
stupni DRS(dokumentácia pre realizáciu stavby).
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