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Bc. Dominik Palášthy v rámci diplomové práce provedl návrh a podrobné statické

posouzení ocelové konstrukce lyžařského skokanského můstku.

Práce obsahuje zadání, technickou zprávu, statický výpočet, který je velmi podrobný

a obsahuje všechny části, které byly zvoleny po dohodě s vedoucím práce, a

výkresovou dokumentaci.

Rozsah odevzdané práce odpovídá zadání.

Student pracoval průběžně a samostatně, stav své práce pravidelně konzultoval.

Prokázal schopnost technického uvažování a tvůrčího přístupu k řešení konstrukčních

a statických problémů.

Zejména oceňuji řešení netypické konstrukce a vytvoření statického 3D modelu.

Vycházel z architektonického návrhu, který po dohodě s architektem vhoděn upravil

s ohledem na statické chování.
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